[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 10.02.2015 г. № 31
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Ремонт дворовых территорий многоквартирных
жилых домов  на 2015 год» в Торковичском сельском поселении
Лужского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях исполнения Протокола расширенного заседания Президиума Совета при Президенте Российской Федерации по развитию местного самоуправления от 01 ноября 2011 года № 6, а также в целях повышения комфортности проживания жителей Торковичского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Ремонт  дворовых территорий многоквартирных жилых домов на 2015 год» (далее Программа)

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Лужская правда».
3. Главному-бухгалтеру Некозыревой Е.В. предусмотреть средства в бюджете поселения на реализацию программы на 2015год.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
Торковичского сельского поселения
 Е.В.Иванова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Торковичского сельского поселения

от 10.02.2015 г. № 31
Муниципальная  целевая программа
«Ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов
на 2015 год»

п. Торковичи 2015г.
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов на 2015 год в Торковичском сельском поселении»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования и дворовых территорий многоквартирных жилых домов на 2015 год» (далее - Программа)

	Нормативные документы, послужившие основанием для разработки программы
	Федеральный закон № 357-ФЗ от 13 декабря 2010 года «О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» и Постановление Правительства РФ от 03 марта 2011 года № 139 «Об утверждении Правил предоставления в 2011 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов административных центров субъектов Российской Федерации и административных центров муниципальных районов Московской и Ленинградской областей»

	Заказчик Программы
	 Администрация Торковичского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Торковичского сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	 - создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан;
-обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов;
-улучшение технического состояния муниципальных дорог;

	Целевые индикаторы программы и их значение
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Основные мероприятий программы
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов

	Исполнители Программы
	 Администрация Торковичского сельского поселения и подрядные организации привлекаемые на конкурсной основе.

	Объем и источники финансирования
	Ориентировочный объем финансирования Программы – 72800 рублей, в том числе:

- субсидии из федерального бюджета –  54600рублей;

- из бюджета поселения – 18200 рублей,

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности расходования бюджетных средств

	Поэтапное проведение  комплексного благоустройства дворовых территорий

1. Увеличение доли отремонтированных площадей дворовых территорий многоквартирных домов.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы возлагается на заказчика – администрацию Торковичского сельского поселения

I. Содержание проблемы (задачи), анализ причин её возникновения и обоснование необходимости её решения программными методами. Технико-экономическое (социально-экономическое) обоснование

Муниципальная целевая программа «Ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов на 2015 год» разработана на основании постановления Правительства РФ от 03 марта 2011 года № 139 «Об утверждении Правил предоставления в 2011 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов административных центров субъектов Российской Федерации и административных центров муниципальных районов Московской и Ленинградской областей».

Количество дворов, образуемых группой многоквартирных домов жилой застройки, введенной в эксплуатацию до 2000 года – 1 шт.

Площадь асфальтового покрытия на данных дворовых территориях – в разбитом состоянии.
Для нормального функционирования поселения имеет большое значение развитие благоустройства поселения, как объектов внешнего благоустройства, так и благоустройства дворовых территорий. При благоустройстве дворовых территорий необходим комплексный подход.

Комплексное благоустройство дворовых территорий включает в себя такие вопросы, как  ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Выполнение данных работ позволяет создать единую безопасную и комфортную среду проживания граждан, а также говорит о целесообразности решения проблемы именно программным методом.
II. Цели и задачи Программы

Целью программы является повышение уровня сохранности автомобильных дорог общего пользования, повышение уровня комплексного благоустройства дворовых территорий, формирование высокой бытовой культуры населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства, активной гражданской позиции населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на дворовых территориях.

Программа ориентирована на выполнение следующих основных задач:

- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

- покрытий внутри дворовых проезжих дорог с использованием современных технологий и прогрессивных типов покрытий;

В ходе реализации программы планируется сформировать активную поддержку общественности и граждан поселения в вопросах охраны и содержания дворовых территорий. В целях реализации конкретных мероприятий программы необходимо привлекать коммерческие предприятия, общественные организации, жителей многоквартирных домов к работам по благоустройству дворов.

Программа реализуется в течение 2013 года
III. Перечень основных мероприятий программы

Перечень мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям, включая материально-техническое, кадровое, информационное обеспечение.

В Программе предусматривается проведение следующих мероприятий:

- выполнение работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов (Приложение 1 к Программе);

Собственникам помещений многоквартирных домов рекомендуется, на завершительной стадии выполнения работ по асфальтировке принять участие в благоустройстве своего двора в порядке озеленения с устройством газонов, санитарной обрезки и посадки деревьев и кустарников.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Программа направлена на консолидацию средств федерального бюджета и бюджета поселения для формирования в дворовых территориях условий комфортного проживания жителей поселения.

Для реализации программы необходимо 1182 368 руб.

1. Выполнение работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, а также проездов к многоквартирным домам предусматривается за счет субсидии из федерального бюджета в сумме – 1 146 893,00 рублей и софинансирования из бюджета Торковичского сельского поселения в сумме – 35 475,00 руб.

2. Стоимость 1 кв. м асфальтобетонного покрытия составляет – 111,99 рублей.

3. Стоимость 1 часа работы автомашин составляет 550 руб.

V. Оценка эффективности Программы и прогноз социально-экономических результатов реализации Программы

Реализация мероприятий программы в основном направлена на достижение социально-экономического эффекта. Оценка результативности реализации программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены социальными и количественными параметрами.
Социальная направленность программы заключается в следующем:
-обеспечение сохранности дворовых территорий многоквартирных домов;

- улучшения санитарного состояния дворовых территорий;

- улучшения экологической обстановки на дворовых территориях;

- обновления и расширения инженерной инфраструктуры;

- повышения качества жилищно-коммунального обслуживания населения;

· формирования активной гражданской позиции населения.

Экономический эффект от реализации мероприятий программы, повлекших за собой улучшение качества дворовых территорий муниципального образования можно ожидать за счет снижения травматизма, уменьшения количества дорожных аварий на внутри дворовых проездах.
VI. Механизм реализации Программы
Администрация Торковичского сельского поселения осуществляет следующие функции:

· производит отбор подрядных организаций для реализации мероприятий Программы;

· осуществляет технический надзор за выполняемыми работами в рамках Программы;

· принимает выполненные работы в рамках Программы;

· производит оплату подрядным организациям за выполненные работы.

VII. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляет в установленном порядке заказчик Программы - администрация Торковичского сельского поселения.

Исполнителем Программы является  Администрация Торковичского сельского поселения и подрядная организация отобранная на конкурсной основе.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется посредствам заключения муниципальных контрактов на конкурсной основе между  Администрацией Торковичского сельского поселения и подрядной организацией отобранной на конкурсной основе

Администрация Торковичского сельского поселения, при необходимости готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий и уточнению отдельных его показателей, вносит предложения о продлении сроков реализации Программы и ее отдельных мероприятий.

По истечении срока исполнения Программы исполнитель Программы в обязательном порядке в течение одного месяца готовит сводный отчет о реализации Программы за весь период ее действия с пояснительной запиской о реализованных мероприятиях.

Приложение 1

К муниципальной целевой программе
«Ремонт дворовых территорий
многоквартирных жилых домов на 2013 год»
Перечень объектов, подлежащих  покрытию внутри дворовых территорий Торковичского сельского поселения
	№ п/п
	Адрес

	Период выполне-ния

	Потребность асфальтировки

(кв.м.)
	Денежные средства

	Вся потребность
	в т.ч. двора
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	ул. Победы д. 9
	2013
	624
	624
	645 485,00
	626 120,00
	19 365,00

	2
	ул. Торговая д. 20а
	2013
	362
	362
	536 883,00
	520 773,00
	16 110,00

	Итого

	986
	986
	1 182 368,00
	1 146 893,00
	35 475,00